
Střednědobé plánování                

sociálních služeb v Ústeckém kraji  

 

Setkání s poskytovateli sociálních služeb, Ústí nad Labem, únor 2017 



Střednědobé plánování 
 

3. plán – SPRSS v ÚK na období 2016–2018 

   –  Akční plán rozvoje sociálních služeb v ÚK na rok 2017 

       Příloha: Základní síť sociálních služeb ÚK 2016–2018 

 

 strategické dokumenty kraje v oblasti sociálních služeb 

    (§ 95 písm. g) a h) zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 
 

 výsledek procesu zjišťování potřeb osob na území kraje a 
hledání způsobu jejich uspokojování s využitím dostupných 
zdrojů  
 

 příloha žádosti o poskytnutí účelové dotace ze státního rozpočtu    
na financování sociálních služeb 

    (§ 101a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 



SPRSS  
Akční plán 

Platná 
legislativa 
ČR a EU 

Metodiky 
MPSV 

Rozhodnutí 
orgánů kraje 

Strategické 
dokumenty 

kraje 

Strategické 
dokumenty 

obcí 
Spolupráce 

s ASZ, 
MAS, ITI 

Základní 
síť 

Dotační 
řízení 
kraje 

Katalog 
sociálních 
služeb ÚK 

Rozhodnutí 
o registraci 
sociálních 

služeb 



Krajská koordinační struktura pro realizaci procesu 

střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb                

v Ústeckém kraji 

Schválena RÚK dne 18.05.2016 usnesením č. 58/111R/2016 

Zastupitelstvo  

Rada 

Řídící skupina 

Pracovní 
skupina pro 
plánování  
sociálních 

služeb 

Odborná 
pracovní 
skupina 
odboru 

sociálních 
věcí 

Krajského 
úřadu 

Ústeckého 
kraje 

pro plánování, 
kvalitu a 

financování 
sociálních 

služeb  

Pracovní 
skupiny dle 

regionů 

Finanční 
skupina 

Pracovní 
skupina „pro 

úkol, na téma“ 

Rodinná 
politika 

Ústeckého 
kraje 

http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1706306 

 

http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1706306
http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1706306
http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1706306
http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1706306


 

 

kód regionu region oblast služeb jméno vedoucího 

1 Děčínsko 
péče Bc. Roman Horn 

prevence a poradenství Mgr. Lenka Plicková 

2 Chomutovsko 
péče Mgr. Eva Šulcová 

prevence a poradenství Mgr. Filip Ráža 

3 Litoměřicko 
péče Ing. Jindřich Vinkler 

prevence a poradenství Mgr. Petra Smetanová 

4 Lounsko 
péče Mgr. Petr Antoni 

prevence a poradenství Venuše Firstlová 

5 Mostecko  
péče Ing. Lenka Mauleová 

prevence a poradenství Bc. Eva Kasalová 

6 
Šluknovský 

výběžek 

péče Bc. Marcela Postlerová 

prevence a poradenství Mgr. Jiřina Kafková 

7 Teplicko 
péče PhDr. Jaroslav Zeman 

prevence a poradenství Mgr. Karel Klášterka 

8 Ústecko 
péče Bc. Ditta Hromádková 

prevence a poradenství Mgr. Nikol Aková 

Přehled vedoucích pracovních skupin v regionech  

http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1709231 

 

 

http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1709231
http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1709231
http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1709231
http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1709231


Struktura dokumentů 
 

SPRSS 
 legislativní rámec, socio-demografická analýza 

 modely optimálních rozpočtů sociálních služeb 

 strategické cíle kraje – společné cíle a opatření  

 popis regionů, územní a správní členění 

 

Akční plán 
 konkrétní informace o kapacitách sociálních služeb dle 8 regionů 

kraje podle míst poskytování za oblast služeb sociální péče, sociální 
prevence a odborného sociálního poradenství 

 informace o kapacitách služeb s působností dle specifikace   

 rozdělení kapacit  - stávající individuální okamžité kapacity   
                    - optimální individuální okamžité kapacity 

 každoroční evaluace cílů 

 příloha – základní síť sociálních služeb ÚK 

 

 



SPRSS 
Kapitola IV. Popisná část 

 

 
 Územní a správní členění 

regionu 

 

 

 

 Platné komunitní plány  





 

Kapacity sociálních služeb v regionu podle místa poskytování 
(stávající okamžité individuální a skupinové kapacity, optimální individuální okamžité kapacity) 

 



§ 40 – Pečovatelská služba 

 

Jedná se o sociální službu, kterou poskytují subjekty ze všech měst regionu, ale i některé 

menší obce, kdy obec zaměstnává v rámci všestranné péče o občany pracovníka, který 

zajišťuje zejména dovoz obědů a  domácí výpomoc (Těchlovice, Dobkovice). Cílovou 

skupinou jsou v naprosté většině senioři. Města Děčín a Jílové mají v majetku domy, ve 

kterých je provozována pečovatelská služba v ambulantní i terénní formě. Terénní forma je 

provozována v nejbližším okolí všech obcí v přirozeném domácím prostředí klientů. Menší 

obce zřizují tzv. „Domy s pečovatelskou službou“, ale v podstatě jde spíše o podporované 

sociální bydlení (Janov, Růžová). V některých obcích je zajištěn místní samosprávou dovoz 

teplých jídel, který se stává v poslední době komerční záležitostí a je doplňkovou službou 

subjektů, nabízejících vaření pro veřejnost. Stejnou aktivitu pro obyvatele obce je 

poskytována v Kytlicích.  

Služba dostatečně pokrývá poptávku po pečovatelské službě v regionu, je velmi dobře 

dostupná zejména ve městech a větších obcích, v okrajových částech regionu je službou 

známou, ale méně využívanou vzhledem k sociálním aktivitám obcí, sousedské a rodinné 

výpomoci. 



    Důvod tvorby a role akčního plánu 
 

 zajišťování dostupnosti poskytování sociálních služeb                  
v jednotlivých regionech kraje 
 

 pružnější reakce na změny prostředí, zákonné normy 
 

 dává přehled o počtu a rozložení sociálních služeb v kraji 
 

 podklad pro vznik nových služeb, popř. transformaci nebo zánik 
 

 definuje priority jednotlivých regionů na období následujícího roku 
v oblastech péče, prevence a poradenství v souladu se SWOT 
analýzami 
 

 vyjadřuje specifika regionu v popisech jednotlivých služeb  
 

 vyhodnocuje naplnění cílů při tvorbě akčního plánu na další 
období 
 

 základ pro financování 
 



Aktualizace ZS kraje 

Změny kapacit  
 1. kolo aktualizace základní sítě – březen 2017 

 - zapracování nahlášených změn kapacit sociálních služeb s účinností od 01.07.2017  

 - návrhy potřebných (optimálních) kapacit na rok 2018 
 

červen 2017 

Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2017  

- Věcné vyhodnocení plnění cílů a změny kapacit na rok 2018 
 

 popis sociální situace v regionu za danou oblast  

 evaluace cílů k 30.06.2017 

 Celkem 97 cílů (30 oblast sociální péče, 64 oblast sociální prevence a OSP) 

 

 2. kolo aktualizace základní sítě – srpen 2017 

  - zapracování nahlášených změn kapacit sociálních služeb s účinností od 01.01.2018  

  - podklad pro dotační řízení na rok 2018 

 

 příloha – Základní síť sociálních služeb ÚK na období 2016–2018 

                    (schválená usnesením ZÚK) 



PRIORITA Zajištění pobytových služeb pro seniory, osoby s handicapem a osoby s mentálním  

Cíl 1 Navýšení kapacity osobní asistence na Mostecku  

Cíl 2 Navýšení stávající kapacity pečovatelské služby v Mostě 

Cíl 3 Navýšení kapacit domovů seniorů v ORP Litvínov 

Cíl 4 Zřízení nové pobytové služby chráněné bydlení v Litvínově 

§ 39 - Osobní asistence  

  
Počet stávajících 

služeb 
Stávající individuální 
okamžitá kapacita 

Optimální individuální 
okamžitá kapacita 

2016 

Most 3 11 18 

§ 40 - Pečovatelská služba 

  
Počet stávajících 

služeb  
Stávající individuální 
okamžitá kapacita 

Optimální individuální 
okamžitá kapacita 

2016 

Most 3 36 37 

§ 49 – Domovy pro seniory 

  
Počet stávajících 

služeb 
Stávající individuální 
okamžitá kapacita 

Optimální individuální 
okamžitá kapacita 

2016 

Litvínov 2 137 139 

Meziboří 2 91 131 

§ 51 – Chráněné bydlení 

  
Počet stávajících 

služeb 
Stávající individuální 
okamžitá kapacita 

Optimální individuální 
okamžitá kapacita 

2016 

Litvínov 0 0 6 

Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na období 2016 

  



§ 39 - Osobní asistence  

2016  
Počet stávajících 

služeb 
Stávající individuální 

okamžitá kapacita 
Optimální individuální 

okamžitá kapacita 2016 

Chomutov 1 9 11 

Jirkov 1 5 5 

Místo poskytování neurčeno (ORP Chomutov) 0 0 2 

Račetice 1 1 0 

§ 39 - Osobní asistence  

2017  
Počet stávajících 

služeb 
Stávající individuální 

okamžitá kapacita 
Optimální individuální 

okamžitá kapacita 2017 

Chomutov 1 9 9 

Jirkov 1 4 5 

Místo poskytování neurčeno (ORP Chomutov) 0 0 2 

Račetice 0 0 0 

   Optimální individuální okamžité kapacity pro rok 2017 

(Věcné vyhodnocení plnění cílů a definování kapacit na 2017) 



Cíl 4 Zřízení nové pobytové služby chráněné bydlení v Litvínově Splněno 

V souladu se stanoveným cílem č. 4 vznikla tato pobytová služba 
v Litvínově s kapacitou 6 lůžek. Tato služba do této doby v Litvínově 
zcela chyběla. Předpokladem je další navýšení kapacity služby při 
finančním zajištění. O službu je ze strany žadatelů zájem.  

Vyhodnocení plnění cílů k 30.06.2016 

§ 51 - Chráněné bydlení 

2016  
Počet stávajících 

služeb 

Stávající 
individuální 

okamžitá kapacita 

Optimální 
individuální 

okamžitá kapacita 
2016 

Most 0 0 0 

Litvínov 0 0 6 

§ 51 - Chráněné bydlení 

2017  
Počet stávajících 

služeb 

Stávající 
individuální 

okamžitá kapacita 

Optimální 
individuální 

okamžitá kapacita 
2017 

Most 0 0 5 

Litvínov 1 6 13 

Optimální individuální okamžité kapacity pro rok 2017 

PRIORITA 
Zajištění pobytových služeb pro seniory, osoby s handicapem a osoby s mentálním 
postižením 



64 

48 

29 

47 

27 

48 

43 

31 

37 

26 

31 

31 

30 

58 

33 

30 

0 20 40 60 80

Ústecko

Teplicko

Šlukonvský výběžek

Mostecko

Lounsko

Litoměřicko

Chomutovsko

Děčínsko

Služby sociální péče

Služby sociální prevence

Služby 
sociální 

prevence 
55 % 

Služby 
sociální 

péče 
45 % 

Rozložení služeb v ÚK 2017 



Tvorba AP 2018 

   1. kolo aktualizace základní sítě – 03/2017 
 

 zahájení prací, stanoviska z regionů – 04/2017 

 monitoring u poskytovatelů 

 zapracování změn kapacit na rok 2017 (účinnost od 01.07.2017) 

 SWOT analýzy v regionech 

 evaluace cílů – 05/2017 

 definování kapacit na rok 2018 

 zpracování dokumentu: 

         „Věcné vyhodnocení plnění cílů a změny kapacit na rok 2018“ 

 schválení dokumentu orgány kraje – 06/2017 



Tvorba AP 2018 

   2. kolo aktualizace základní sítě – 08/2017 
 

 zahájení prací, stanoviska z regionů – 09/2017 

 monitoring u poskytovatelů 

 zapracování změn kapacit na rok 2018 (účinnost od 01.01.2018) 

 SWOT analýzy v regionech 

 evaluace cílů – 10/2017 

 definování kapacit na rok 2018 

 zpracování dokumentu: 

   „ Akční plán rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji na rok 2019“ 

 schválení dokumentu orgány kraje – 11-12/2017 



Akční plán na rok 2017 
 - stávající  okamžité individuální kapacity k 01.01.2017 

 - optimální  okamžité  individuální kapacity  na rok 2017 

 - priority a cíle na rok 2017 

1. kolo aktualizace ZS    
březen 2017 

 - změny  platné od 01.07.2017 

 - stanoviska z regionů  (duben) 

 - monitoring  (duben–květen) 

 - vyjádření odborné pracovní skupiny OSV KKS (květen) 

 - návrh pro orgány kraje (červen) 

Věcné vyhodnocení  AP 2017 

 - zapracování změn kapacit od 01.01.2017–01.07.2017 

 - SWOT analýzy 

 - vyhodnocení  cílů na rok 2017 

 - definování optimálních kapacit na rok 2018  

 - schválení v orgánech kraje (červen) 

2. kolo aktualizace ZS    
srpen 2017 

Akční plán na rok 2018 

 - změny od 01.01.2018 

 - stanoviska z regionů  (září) 

 - monitoring  (září–říjen) 

 - vyjádření odborné pracovní skupiny OSV KKS (listopad) 

 - návrh pro  orgány kraje (prosinec) 

Základní síť  

Základní síť  

Základní síť  

 - stávající  okamžité individuální kapacity k 01.01.2018 

 - optimální  okamžité  individuální kapacity  na rok 2018 

 - priority a cíle na rok 2018 



Postup činností při uspokojování potřeby 

 

  Potřeba, neuspokojený klient, zjištění nabídky v regionu 

  Shoda se strategickými dokumenty – KP, AP, SPRSS 

  Zjištění kapacity v regionu – AP na daný rok 

  Konzultace potřebnosti na KÚ ÚK 

  Projednání záměru v pracovní skupině v regionu  

  Registrace sociální služby – žádost, vydání rozhodnutí 

  Žádost o aktualizaci základní sítě kraje – nová služba, změna kapacit, úvazků 

  Stanovisko obce, soulad se strategii na místní úrovni 

  Projednání v PS regionu 

  Stanovisko pracovní skupiny v regionu 

  Projednání v odborné pracovní skupině pro plánování KKS 

  Vypracování návrhu KKS 

  Projednání v komisi RÚK a výboru ZÚK 

  Zapracování do AP na příští plánovací období  

  Schválení orgány kraje 

 Aktualizace základní sítě kraje 



Diagram procesu aktualizace ZS 

Diagram procesu zařazení kapacity do AP 

Procesní diagramy 



Vysvětlivky 



Projekt QUALITAS PRO PRAXIS 2 
 Schválení záměru - usnesením RÚK č. 164/94R/2015 ze dne 14.10.2015 

 

 Projektová žádost podána dne 29.09.2016 
 

 Doba realizace projektu  od 01.03.2017–31.08.2018 
 

 

4. části: 

  Tvorba karet sociálních služeb, sběr dat 
 

  Odborná podpora při zavádění standardů kvality poskytování sociálních služeb a    

      při zpracování rozvojových plánů služeb u vybraných 25 sociálních služeb  

      poskytovaných 6 příspěvkovými organizacemi kraje, které nebyly zapojeny  

      v projektu „QUALITAS PRO PRAXIS“ v roce 2014 

 Zvyšování odborné kvalifikace pracovníků v sociálních službách 

 Evaluace projektu 



Projekt QUALITAS PRO PRAXIS 2 

Aktivity 
 

 33 setkání se zástupci sociálních služeb z regionů ke každému  

    druhu sociální služby 

 květen 2017–únor 2018 

 sběr dat červen 2017–květen 2018 
 

Výstup 
 

 karty sociálních služeb Ústeckého kraje 

 

Cíl 
 

 vymezení obsahu sociálních služeb zařazených v ZS kraje 

 mapování potřeb uživatelů pro účely plánování v ÚK 

 
 



WEBOVÉ ODKAZY 
www.kr-ustecky.cz 

 

http://www.kr-ustecky.cz/
http://www.kr-ustecky.cz/
http://www.kr-ustecky.cz/








Za pozornost děkuje… 

Ing. Dagmar Vávrová 
KRAJSKÝ ÚŘAD ÚSTECKÉHO KRAJE 

odbor sociálních věcí 

oddělení plánování a rozvoje služeb 

e-mail: vavrova.d@kr-ustecky.cz 

 

 

mailto:vavrova.d@kr-ustecky.cz
mailto:vavrova.d@kr-ustecky.cz
mailto:vavrova.d@kr-ustecky.cz

